CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO Nº          , DE 2015.

(do Sr. Jerônimo Goergen)

 Solicitação de auditoria da dívida

do Estado do Rio Grande do Sul com a

União.

Senhor Presidente:

Requeiro a V. Exª, com base no art. 32, alínea “H”, combinado

com alínea “L”, do Regimento Interno, que, ouvido o plenário, solicite ao

Tribunal de Contas da União (TCU), que audite a dívida que o Estado do Rio

Grande do Sul tem com a União.

JUSTIFICAÇÃO

É público e notório o estado de calamidade financeira que se

encontra o Estado do Rio Grande do Sul, com atraso no pagamento aos

credores e parcelamento dos salários do funcionalismo.

Devido o não pagamento da dívida que o Estado tem com a

União, os repasses da segunda para com o primeiro restaram bloqueados,

trazendo ainda mais dificuldade ao devedor.

Tal dívida vem impossibilitando a gerência financeira do Piratini.

Assim, esperamos ver o presente requerimento aprovado pelo plenário da

comissão, para que seja auditado e esclarecido os termos e juros aplicados no

contrato em tela.

Sala das Comissões, em 28 de agosto de 2015.

Deputado Jerônimo Goergen
PP/RS